
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

  
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

Махачкала

О проведении социологического опроса по изучению 
удовлетворенности родителей (законных представителей) доступностью и 

качеством предоставления образовательных услуг в сфере 
дополнительного образования детей

В соответствии с планом мероприятий по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года, II этап (2025-2030 годы), 
утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 
2025 года №1745-р, для оценки удовлетворенности родителей (законных 
представителей) доступностью и качеством предоставления образовательных 
услуг в сфере дополнительного образования детей,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 10 марта по 10 мая 2026 года социологический 
опрос «Удовлетворенность родителей (законных представителей) доступностью 
и качеством предоставления образовательных услуг в сфере дополнительного 
образования детей» (далее – социологический опрос).

2. Утвердить форму Анкеты социологического опроса 
«Удовлетворенность родителей (законных представителей) доступностью и 
качеством предоставления образовательных услуг в сфере дополнительного 
образования детей» согласно приложению к настоящему приказу.

3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования»      
(Ахмедова Г.А.):

3.1. Обеспечить организационно-методическое обеспечение проведения 
социологического опроса.



3.2. Проанализировать итоги социологического опроса, подготовить 
аналитическую справку по результатам прохождения опроса до 15 мая 2026 года.

4.  ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
разместить активную ссылку для прохождения социологического опроса на 
сайте Региональной автоматизированной информационной системы «Навигатор 
дополнительного образования детей Республики Дагестан».

5.  Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования:

5.1.  Довести настоящий приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования.  

5.2. Обеспечить размещение на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования активной ссылки для прохождения социологического опроса.

5.3. Проинформировать родителей (законных представителей) 
обучающихся о проведении социологического опроса.

6.   Управлению по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей (Калмыкова Л.П.) обеспечить контроль за проведением 
социологического опроса.

7.   ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД                      
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

8.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр 
образования и науки 
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев



Утверждено 
приказом Минобрнауки РД

от 03 марта 2026 года№ 08/2-217/26

Анкета социологического опроса 
«Удовлетворенность родителей (законных представителей) доступностью и 

качеством предоставления образовательных услуг 
в сфере дополнительного образования детей»

1. Вопросы анкеты размещены на Яндекс.форме и доступны по ссылке: 

https://clck.ru/3SEAVt  или QR коду

2. Анкета содержит следующее:

Социологический опрос по изучению удовлетворенности родителей (законных 
представителей) доступностью и качеством предоставления образовательных 

услуг в сфере дополнительного образования детей

Добрый день Уважаемые родители!
Просим Вас пройти социологический опрос по изучению удовлетворенности 
доступностью и качеством предоставления образовательных услуг в сфере 

дополнительного образования детей!
Нам очень важно услышать объективное мнение каждого из Вас!

*
Выберите ваш муниципалитет
Обязательное поле

Агульский район

Акушинский район

Ахвахский район

Ахтынский район

Бабаюртовский район

https://clck.ru/3SEAVt


Ботлихский район

Буйнакский район

Гергебильский район

Гумбетовский район

Гунибский район

Дахадаевский район

Дербентский район

Докузпаринский район

Казбековский район

Кайтагский район

Каякентский район

Кизилюртовский район

Кизлярский район

Кулинский район

Курахский район

Лакский район

Левашинский район

Карабудахкентский район

Кумторкалинский район

Магарамкентский район

Новолакский район

Ногайский район

Рутульский район

Сергокалинский район



Шамильский район

Сулейман-Стальский район

Табасаранский район

Тарумовский район

Тляратинский район

Унцукульский район

Хасавюртовский район

Хивский район

Хунзахский район

Цумадинский район

Цунтинский район

Чародинский район

Бежтинский участок

ЦОДОУ ЗОЖ

г. Буйнакск

г. Дагестанские Огни

г. Дербент

г. Избербаш

г. Каспийск

г. Кизилюрт

г..Кизляр

г. Махачкала

г. Хасавюрт

г. Южносухокумск
*



Укажите название учреждения дополнительного образования или 
образовательной организации, где Ваш ребенок получает дополнительное 
образование
Обязательное поле

*
Сколько детей в Вашей семье?
Обязательное поле

Один

Два

Три и более
*
Сколько лет Вашему ребенку?
Обязательное поле

Дошкольник

6-10 лет

11-14 лет

15-18 лет
*
Укажите ваш пол
Обязательное поле

Женский

Мужской
*
Посещает ли Ваш ребенок сейчас какие-нибудь секции, кружки, 
объединения дополнительного образования?
Обязательное поле

Да

Нет
*
По какому направлению программы дополнительного образования 
обучается Ваше ребенок?



Обязательное поле

Техническое направление

Естественнонаучное направление

Физкультурное-спортивное направление

Художественное направление

Туристско-краеведческое направление

Социально-гуманитарное направление
*
Из каких источников Вы узнали о данной программе дополнительного 
образования? (отметьте всё, что считаете нужным)
Обязательное поле

Средства массовой информации

Рекомендации знакомых и соседей

Интернет-сайт учреждения

Социальные сети

Узнали в школе

в этом учреждении занимаются (занимались) старшие дети или Вы сами

Из рекламных объявлений, афиш

Иное
*
Что повлияло на выбор Вами данного творческого объединения и 
программы дополнительного образования, по которому занимается Ваш 
ребенок? (отметьте всё, что считаете нужным)
Обязательное поле

Образовательное учреждение известно в районе (городе) своими достижениями

Выбор образовательного учреждения  сделан в связи с непосредственной близости от места проживания

Содержание программы не соответствует интересам и потребностям моего ребенка, но выбран в связи с 
тем что, близок к месту проживания

Содержание программы соответствует интересам и потребностям моего ребенка

Стремление обучать ребенка у конкретного педагога

Образовательное учреждение расположено близко к дому



Занятия по программе направлены на приобретение знаний и практического опыта по выбранному 
направлению детского творчества

Желание развить способности и раскрыть творческий потенциал ребенка

Стремление развить самостоятельность ребенка

Возможность подготовки к выбору профессии

Стремление к формированию здорового образа жизни

Возможность занять свободное время ребенка и желание оградить ребенка от негативного влияния 
«улицы»

Доступный размер оплаты (или ее отсутствие)

Иное
*
Ведется ли в образовательных учреждениях, в которых обучается ваш 
ребенок, работа по информированию о системе "Навигатор" 
дополнительного образования детей, где можно ознакомиться с 
программами дополнительного образования?
Обязательное поле

Да

Нет
*
Созданы ли в учреждении (отделении) условия для проявления 
творческого потенциала ребенка и возможности выбора индивидуального 
образовательного маршрута?
Обязательное поле

Такие условия созданы

Созданы частично

Таких условий нет

Затрудняюсь ответить

Иное
*
Как Вы считаете какие задачи должны решать дополнительные 
образовательные услуги? (Выберите 2-3 ответа, наиболее важные с Вашей 
точки зрения)
Обязательное поле

Развитие способностей ребенка

Формирование общей культуры и кругозора



Подготовка и способность ориентироваться в жизни

Подготовка к выбору профессии

Организация досуга, профилактика правонарушений

Развитие детского творчества

Воспитание здорового образа жизни

Опыт общения с людьми

Выявление и поддержка талантливых детей
*
Организация дополнительного образования, в которой занимается Ваш 
ребенок, является государственной, муниципальной или частной? 
(Выберите один вариант ответа)
Обязательное поле

Государственная

Муниципальная

Частная
*
Сколько лет Ваш ребенок занимается в творческом объединении по данной 
программе дополнительного образования?
Обязательное поле

менее 1 года

1 год

2 года

3 года

4 года

5 и более лет
*
Удовлетворены ли Вы разнообразием программ дополнительного 
образования, в образовательной организации или учреждении 
дополнительного образования, где занимается Ваш ребенок?
Обязательное поле

Да

Нет



*
Какова, на Ваш взгляд, образовательная нагрузка Вашего ребенка на 
занятиях по выбранной программе дополнительного образования? 
(отметьте один вариант ответа)
Обязательное поле

Слишком высокая в целом

Высокая временами

Нормальная

Не всегда загружен, как следовало бы

Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены числом обучающихся в группе?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично

Не удовлетворен

Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены уровнем компетентности педагогических 
кадров реализующий программу дополнительного образования?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично

Не удовлетворен

Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены отношением ребенка с педагогом и другими 
учащимися?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично

Не удовлетворен



Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены организацией концертов, выставок, 
соревнований, конкурсов и т.д.?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично

Не удовлетворен

Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены организацией комфортной и безопасной для 
ребенка образовательной среды в рамках реализации программы 
дополнительного образования?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично

Не удовлетворен

Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены необходимостью вложения дополнительных 
финансовых средств для занятий по программе (инвентарь, расходные 
материалы, костюмы и т.д.)?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично

Не удовлетворен

Затрудняюсь ответить
*
Насколько Вы удовлетворены доброжелательностью и вежливостью 
педагогов дополнительного образования?
Обязательное поле

Удовлетворен

Частично



Не удовлетворен

Затрудняюсь ответить
*
Оцените по пятибалльной шкале, насколько Вы удовлетворены качеством 
образования Вашего ребенка по выбранной программе дополнительного 
образования
Обязательное поле

5 (полностью удовлетворен)

4

3

2

1 (полностью не удовлетворен)
*
Помогаете ли Вы педагогу в материально-техническом оснащении 
образовательного процесса?
Обязательное поле

Регулярно

Иногда

Практически никогда
*
Созданы ли в творческом объединении, где занимается Ваш ребенок, 
условия для обучения детей, имеющих особые образовательные 
потребности
Обязательное поле

Да

Нет

Затрудняюсь ответить
*
Что мешает занятиям Вашего ребенка?
Обязательное поле

Территориальная удаленность

Нет того, что было интересно ребенку



Нет доступной среды для детей с ограниченными возможностями

Другое
*
Какие изменения за последнее время произошли в сфере дополнительного 
образования, где занимается Ваш ребенок? (отметьте всё, что считаете 
нужным)
Обязательное поле

Расширился спектр услуг дополнительного образования

Улучшилась материально-техническая база для работы творческих объединений

Повысился профессиональный уровень педагогов

Созданы условия для выявления и развития одаренных детей

Созданы условия для детей с особыми потребностями (детей-инвалидов, детей, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации и др.)

Увеличились возможности для демонстрации учащимися своих достижений
БЛАГОДАРИМ ЗА ПОМОЩЬ В ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЯ!

Можете добавить ваши вопросы или пожелания по развитию дополнительного образования 
детей в Республике Дагестан


	‎C:\Users\ShamaiO\Desktop\нормативка\приказ соц опрос.pdf‎
	‎C:\Users\ShamaiO\Desktop\нормативка\прил опрос.pdf‎

